
OBSAH

CAST PRVNÍ: STAROVĚK

Ovoci . .
1. Co je to starověk......................................... ..... . .
2. Přirozené právo jako theorie antického komunismu

I. Palestýna
1. Sociální poměry.............................................................
2. Třídní rozdíly a proroctvo.........................................
3. Za sociální spravedlnost......................................... .
4. Pokusy reformní.............................................................
5. Židovští komunisté: Esejští.........................................

II. Řecko
1. Vývoj hospodářský a sociální....................................
2. Hospodářské rozpory...................................................

III. Komunistická praxe ve Spartě

1. Zákonodárství Lykurgovo.............................................
2. Agis, první mučedník komunistický.........................
3. Kleomenovy pokusy reformní...................................
4. Komunistické sídliště na Lipaře..............................

IV. Komunistická teorie v Athénách
1. Solonovy reformy středostavovské..............................
2. Kapitalism a rozklad...................................................
3. Plato.................................................................................
4. Aristoteles proti Platonovi a Faleovi.........................
5. Sociální stránka básnických komedií.........................
6. Aristofanes.......................................................................
7. Zeno — Komunistická líčení — Helenský Egypt .
8. Zánik Řecka..................................................................

7
10

13
15
17
21
23

26
28

31
34
36
38

39
40
41
45
48
50
55
57

473



V. Rím

1. Povaha římského dejepisectví................................................ 58
2. Patricijové a plebejci........................................................ 59
3. Světová politika a rozklad.............................................. 60
4. Reformní boje: Gracchové, Katilina a Cicero ... 62
5. Vzpoury otroků.................................................................. 66
6. Spartakus........................................  68

VI. Římská kritika sociální
1. Žaloby vyvlastnených............................................................. 72
2. Touha po prostotě, svobodě a harmonii.................... 74

VIL Prakřesfanství
1. Předkřesfanská Palestýna................................................... 78
2. Ježíš....................................................................................... 79
3. Komunism původních obcí.............................................. 82
4. Církevní otcové a komunism......................................... 83
5. Komunistická sekta Karpokratovců..................................... 85
6. Tisíciletá komunistická říše boží.................................... 85
7. Zánik antického světa........................................................ 87
8. Příčina zániku antického světa......................................... 87

ČÁST DRUHÁ: STŘEDOVĚK

I. Sociální myšlení středověké
1. Povaha a prameny středověkého komunismu ... 91
2. Duch prakřesfanství a patristiky.................................... 93
3. Gnose, mystika a novoplatonství.................................... 98
4. Středověké právo přirozené s hlediska všeobecného . 104
5. Přirozené právo římské a křesťanské............................... 107

II. Stěhování národů a nové budování

1. Germáni....................................................................................... Ill
2. Církev ....................................................................................... 116
3. Klášterně komunistické osady.............................................. 119

III. Od komunismu к oddělenému vlastnictví

1. Hospodářské poměry...................................................................124
2. Jáchym z Flory. Amalrik z Beny..........................................127
3. František z Assisi; Duns 'Scotus, Marsilius Paduánský,

Vilém Okamský......................................... ..... 129
4. Domingo de Guzman; Tomáš Akvinský.......................... 133

474



IV. Povaha kacířsko -sociálního hnutí

1. Duchovní proudy........................................................................135
2. Katharští.......................................................................................136
3. Katharští a komunism........................................  138
4. Inkvisice.................................................................. • • • 141
V. Rozšíření a pronásledování Katharských.

1. Bulharsko a Bogomilové................................... ; • * ^
2. Italie: Zápas mezi papežem a císařem, Arnoldisté, Hu-

miliaté, Apoštolští Bratři........................................................ 146
3. Francie: Valdenští; Languedoc: Albigenští..........................153
4. Flandry: Bekyně a Beghardové; Lollardi............................. 157
5. Německo: Valdenští, Bekyně a Beghardé, Ortliebští,

Bratři Volného Ducha, Němečtí mystikové, Bratři Po
spolitého Ducha..................................................  159

ČÁST TRETl: DOBA NOVĚJŠÍ OD XIV. DO XVIII. STOLETÍ

I. Zánik Středověku
1. Rozklad světové moci papežské a císařské .... 167
2. Sociální protivy....................................................................... 168

II. Selské vzp oury
1. Flandry.......................................................................................171
2. Francie: Jacquerie...................................................................173

III. Boje národní a kacířsko-sociáln í
1. Üvodni poznámky o hlavních proudech a vůdčích

mužích.......................................................................................176
2. Anglie: Situace hospodářská a sociální.............................177
3. Revoluční agitace.................................................................. 178
4. John Wycliffe...................................   178
5. John Balí..................................................................................180
6. Selská povstání anglická........................................................ 181
7. William Shakespeare a komunism....................................184
8. Cechy: Politický a sociální vývoj......................................... 186
9. Jan Hus a jeho předchůdci.............................................. 188

10. Války husitské........................................................................190
11. Táborský komunism a jeho konec.................................... 192

IV. Sociální povstání německé (1516—1535)
1. První revoluce německá.............................................. . 195

2. Hospodářství a politika . ............................... .... 196

475



3. Sociální důsledky........................................................................197
e 4. Předchůdci selské války........................................  200
f 5. Komunistické a sociálně-reformní proudy v huma

nismu, odumírající scholastice a hnutí novokřtěneékém 201
6. Šebestián Franck a Tomáš Münzer....................................204
7. Selská válka a dvanáct článků.............................................. 206
8. Potlačení novokřtěnců: konečný akt revoluce .... 209
9. Epilog......................................... 213
V. Věk utopií
1. Nominalism, renezance a humanism....................................214
2. Morální filosofie, materialism a přirozené právo . . . 216
VI. Anglické utopie
1. Tomáš Morus......................................... .....
2. Utopia .............................................. ..............................
3. Sociální kritika ........................................
4. Reforma nebo revoluce ......................................... .
5. Výstavba a zřízeni Utopie.........................................
6. „Nová Atlantis" lorda Bacona....................................
7. Wmstanleyův „Zákon Svobody"....................................
8. Chamberlen a Bellers jako sociální reformisté . . .
9. Sociální theorie měšťácké; Společenská smlouva, Hobbes,

Locke, Smith a Paley .
VII. Vlašské utopie '

1. Tomáš Campanella . .
2. Sluneční stát ....
3. Námitky proti komunismu
VIII. Sociální kritika a utopie ve Francii

1. Politika a hospodářství.............................................. ..... 238
2. Sociální kritikové: Meslier, Morelly, Mably .... 240
3. Měšfáčtí kritikové: Rousseau, Linguet, Necker, Brissot 244
4. Utopické líčení Vairassa ďAllais....................................245
5. Napodobeniny velkých utopií......................................... . 247

Dodatek: Nábožensko-komunistické osady v Americe . 248

CAST ČTVRTÁ: DOBA OD ROKU 1750—1860

I. Hospodářský převrat v Anglii
1. Výsledky měšťácké revoluce..............................................253
2. Technické vynálezy a tovární systém . . ... 253
3. Smith, Bentham a Ricardo......................................... 255

233
234 
236

219
220 
221 
222 
223 
226 
228
229

230

476



II. Sociální kritika anglická v prvním ob
dobí hospodářského převratu

1. Robert Wallace: Komunism a přelidnění......................... 258
2. Spence a pozemková reforma..............................................259
3. Godwin a komunism anarchistický...............................260
4. Charles Hall: Theoretik třídního boje..........................262
III. Převratné pokusy hospodářské ve Francii

1. Od poručníkování ke svobodě.........................................265
2. Fysiokraté: Hospodářská svoboda: Laissez faire, laissez

aller............................................................................................266

IV. Francouzská revoluce
1. Třídní a ústavní konflikty........................................................268
2. Revoluční diktatura.............................................  270
3. Ostava z roku 1793 a sociální kritika............................... 271
4. Lange a Dolivier....................................................................... 273
V. Spiknutí Babeufa a soudruhů

1. Příčina, heslo a cíl................................................................. 274
2. Filippo Buonarroti a revoluční diktatura..........................274
3. Konec spiknutí............................................. 276

VI. Ozvěna v Německu
1. Hospodářské oživení a politický útisk..............................277
2. Komunism u Wielanda a Heinsa ..........................................279
3. Sočiálně-nábožensko-kacířské proudy: Weishaupt (Ilu-

mináti)...................................................................................... 282
4. Gotthold Efraim Lessing........................................  285
5. Bedřich Krištof Oetinger........................................................286
6. Fichte a jeho sociální hospodářství....................................287

VII. Věk Napoleona a Restaurace
1. Válka, světová politika a obchodní spekulace .... 292
2. Charles Fourier............................................. 293
3. Saint-Simon................................................................................. 297
4. Saint-Simonisté ....... .... t . . 301
VIII. Počátek anglického hnutí dělnického 

(1792—1824)
1. Vliv Francouzské revoluce ........................................................304
2. Ludisté (ničitelé strojů)........................................................ 305
3. Otočná doba sociální.............................................  307
4. Robert Owen............................................................  308

477



О
 ui . Combe, Gray, Thompson, Morgan, Bray.................... 312

. Sociální kritikové individualističtí: Ravenstone, Hodgskin 315

IX. První sociálně-revoluční hnutí dělnické 
v Anglii (1825—1855)

1. Odobí: Měšfácko-proletářská aliance pro volební právo 320
2. Odobí: Antiparlamentarism a syndikalism (1832—1835) 321
3. Odobí: Chartism (1836—1855)   322

X. Francie 1830—1848
1. Občanské království.................................................. 325
2. Třídění v buržoasii a lid............................................ ...... 326
3. Tajná spiknutí a puče................................................ 327
4. August Blanqui............................................. 329
5. Socialisté a sociální kritikové: Pecqueur, Proudhon, Gä

bet, Leroux, Blanc......................................................331
6. Onorová revoluce 1848 ........................................................ 334

CAST PÄTA: DOBA NEJNOVĚJSI AŽ DO ROKU 1920 

I. Německo (1800—1848)
1. Války a národní svoboda a jednota...............................339
2. Hospodářské a sociální vření.........................................340
3. Socialistický ruch: kritika, básnictví, časopisy 1825 až

1847 .................................................................. ..... . . . 343
4. Sociálně-kritické a sociálně-revoluční pokusy: Gall,

Büchner................................................................................. 314
II. Německá revoluční sdružení v cizině

1. Svaz do klatby daných........................................  347
2. Svaz Spravedlivých: Weitling.............................................. 348
3. Weitling a revoluční diktatura.............................................. 351
4. Weitlingův soumrak života................................................... 352
5. Vývoj „Spravedlivých" ve Svaz komunistů.............................353
III. Politické a sociální hnutí v Německu

1. Bouřliváci.................................................................. .... . 355
2. Sociální básnictví: Heine, Meissner, Beck.............................356
3. Sociální kritika: Hess, Grün, Lüning, Oelckers . . . 359

' IV. Karel Marx
1. Jeho význam.......................................................................362
2. Marx a Hegelova dialektika................................................... 363
3. Materialistické pojetí dějin...................................  366

478



4. Třídní boj..................................................................  368
5. Jádro Marxovy ekonomiky................................... . . 368
6. Evoluce a revoluce.............................................................  370
7. Přátelství s Bedřichem Engelsem.................................. 371
8. Vznik a stanovy Svazu komunistů....................................... 372
9. Komunistický ohlas v Německu; Štěpán Born, berlín

ská pře Mentelova.................................................................. 373

V. Německo-konservativní reforma sociální
1. Romantická povaha.................................................................. 375
2. Marlo-Win kel blech.................................................................. 376
3. Karel Jan Rodbertus........................................................  378

VI. Druhá revolu ce německá (1848—1849)
1. Politický průběh..................................................  381
2. Sociální proudy (1848—1849)......................................... 382
3. Konec Svazu komunistů............................................................. 385

VII. Hospodářství a politika (1850—1880)
1. Věk liberalismu........................................................
2. Přechod к imperialismu a socialismu . . . .
VIII. Doba První internacionály
1. Lassalle a Všeobecný německý spolek dělnický .
2. Založení a průběh První internacionály . . . .
3. Pařížská Komuna...................................................

IX. Věk imperialistický

1. Hospodářské kořeny imperialismu..........................
2. Rozšíření socialismu. Karel Kautsky....................

X. Druhá internacionála (1889—1914)
1. Úspěchy a nezdary...................................................
2. Druhá internacionála a válka....................................

4. Rakousko-Uhersko.............................................................
5. Velká Britanie..................................................................
6. Francie.................................................................. , ,
7. Italie.................................................................. ..... ' . .
8. Rusko a Polsko..................................................................
9. Spojené Státy Americké...................................................

XI. Válka národů a revoluce (1914—1920)
1. Selhání a rozštěpení Druhé internacionály....................
2. Ruská revoluce..................................................................

387
388

391
392 
394

397
399

401
402
405
406
407 
409
411
412 
416

418
420

479



3. Třetí revoluce německá 1918—1919.................................... 421
4. Sociální vření ve Francii a Velké Britanii v letech 1917

až 1920 .............................................................................. . 423
XII. Menší strany (1870—1920)
1. V Evropě.................................................................. ..... . 424
2. V Austrálii, Jižní Americe, Jižní Africe, Asii . . . 430

Poznámky a vysvětlivky.............................................. 435

Rejstřík jmenný.................................................................. 459
Rejstříkvěcný....................................................................... 467
Opravy.......................................................................  472
Obsah............................................................................  473

к

480


